
* ★ "A" * *
i  sFc:iUTARiA ÍM- FINANZAS

(¡OKílHNO 111 lA

RH'Mlillt-A 1>1 HOMIMUAV

C E R T I F I C ACION

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, CERTIFICA:

Tegucigalpa M.D.C, 16 de julio 2021. RESOLUCION NÚMERO: 164-2021 SECRETARÍA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que mediante Oficio No.SE-
SEDECOAS-FHIS-357/2021 de fecha 5 de julio 2021, el Fondo Hondureño de Inversión Social
[FHIS], solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas la incorporación de
fondos adicionales del Tesoro Nacional por TREINTA Y SEIS MILLONES DE LEMPIRAS
EXACTOS (L36,000,000.00), recursos necesarios para la ejecución de la Construcción del
Sistema de Agua Potable ubicado en la Aldea Mejocote, Gracias Lempira el cual beneficiarla a
una población de 3,846 habitantes de 423 casas de dicha comunidad el periodo de ejecución
del mismo es de 24 meses. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y
disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas
estima procedente otorgar financiamiento parcial y trasladar recursos al Fondo Hondureño
de Inversión Social [FHIS], por DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS
(LIO,800,000.00), a fin de proceder con la programación física y financiera del Proyecto en
el presente Ejercicio Fiscal de acuerdo con la información remitida por la Institución.
CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría
de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de la Institución 449
Servicios Financieros de la Administración Central a las diferentes Instituciones del Sector
Público mediante Resolución Interna y Viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente
Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación
presupuestaria al Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS), sin embargo, la ejecución de
los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la
normativa legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de
la Ley General de la Administración Pública; 37 Numeral 4) de la Ley Orgánica del
Presupuesto y 24 Literal a) Numeral 4} de las Normas Técnicas del Subsistema de
Presupuesto vigentes. RESUELVE: ARTÍCULO 1®. Crear en el presupuesto del Fondo
Hondureño de Inversión Social (FHIS), la asignación presupuestaria siguiente:

INSTITUCION 22

FONDO HONDUREÑO DE INVERSIÓN SOCIAL
PROGRAMA 01

ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00

PROYECTO 00

ACT/OBRAOOl

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01-Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 01-Dirección de Finanzas y Administración
40000 BIENES CAPITALIZARLES

47000 CONSTRUCCIONES

47210 11 001 0000 Construcciones y mejoras de bienes l.l O.ROn.000.00
en dominio publico

SUB TOTAL... l.in.RQO.OQO.OO

TOTAL CREACION ... 1.10^800^000.00

i  > '111 I I 2

Resolución No. 186-DGP-AE

AVfNIDA CmVANTfS WaKK/O ít ÍA/MIN. CENTRO HISTORICO TlGUCIOAIPA TtLEFONOS ' 50í 2222 8449 WWW.StFIN.GOB.HN
TfGGCIGALPA. HONDURAS. CtNTRO AMIRICA



★ ★ ★

SF-CRETARIA DF FINANZAS

(iOlMIRNü Dt U
Ki i'UIiiu:a di Hondiiuas

ARTÍCULO 2®. La creación presupuestaria anterior será financiada de la estructura
presupuestaria siguiente:

INSTITUCIÓN 449

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL ^
PROGRAMA 99

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
SUBPROGRAMA 00

PROYECTO 000

ACT/OBRA 002

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto

90000 OTROS GASTOS

99000 ASIGNACIONES GLOBALES

99300 11 0010000 Para Erogaciones Comentes i.io.QOO.OOO.OO
Imprevistos

TOTAL FINANCIAMIENTO... LIO.ROO.OOO.OO

NOTIFIQUES E: (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI Secretario de Estado
(FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretarla General

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dieciséis días del mes de julio
del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL

Coin. 2 I 2

Resolución No. 186-DGP-AE

AVÍNIIM CíHVANTn ñARHIO II ¡AZMIN. CíNTRO HISTORICO iFaUCIOAI PA TeLCFONOS ♦ 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN
TFGUCICiALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA


